(2) BITTREMIEUX J., *De mediatione universalis B. M. Virginis quoad gratias*, Brugis (Belgii) 1926, 194.

(3) *Ibidem*.

(4) CHIETTINI E., *Mariologia*, 98.

Cavendum itaque est ne singulorum verborum vis ac valor plus aequo aestimetur. Ex alia parte tamen praetereundum non est, agi de sermonibus aetate aurea scholasticae theologiae compositis, et quidem ab altero Scholae principe Bonaventura. Iam vero praedicatio, in scholastica vigens aetate, multum differt ab indole oratoria posterioris aetatis, cum sit naturale complementum vel magis directa continuatio lectionis et disputationis, illis ita immediate cohaerens sicut fundamento parietibusque connexum est tectum: «*Lectio autem est quasi fundamentum... disputatio quasi paries est in hoc exercitio et aedificio... praedicatio vero, cui subserviunt priora*, quasi tectum est tegens fideles ab aetu et a turbine vitiorum...» (1). Quod si verum est de sermonibus scholasticorum in genere, eminenter verum utique quoad sermones Bonaventurae, quippe qui a fundamento incipiens, totum aedificium theologiae scholasticae *ex professo* aedificavit.

Affirmationes igitur in huiusmodi sermonibus occurrentes tuto recipere possumus tamquam *fructum immediatum* lectionis et disputationis, quin necesse sit verba emollire, quod ceterum numquam fiet sine periculo subiectivae interpretationis in detrimentum historicae veritatis.

Peculiaris vero diligentia adhibenda est *analysi sermonum*, antequam ad analysim textuum animum intendamus. In sermonibus siquidem imprimis ponderari debet contextus generalis, idea fundamentalis necnon divisio sermonis; quae si negligantur et textus singulares in se et per se ponderentur, facilis datur occasio erroris. Comperti sumus diversos textus de gratiarum dispensatione tractantes, qui materialiter et per se considerati unam eamdemque rem sonare videntur et qua tales nonnunquam recipiuntur, sensum omnino disparatum prae se ferre propter divisionis partem in qua prolati sunt. Hoc igitur principio fundamentali rem pertractamus, ut, in quantum poterit, sermonum sive collationum linea menta generalia fideliter sequamur. Ita singularum partium connexione ipsa Auctoris mens integra servabitur.

His in antecessum declaratis, iam ipsius Bonaventurae textus de cooperatione Virginis ad crucis sacrificium tractantes investigare pergamus.

II. — DE COOPERATIONE B. V. MARIAE AD SACRIFICIUM CRUCIS

Ut tuto certoque dignosci possit, utrum Virginis Mariae cooperatio ad sacrificium crucis *efficaciam* habuerit in ordine redemptionis *obiec-*

(1) CANTOR PETRUS, *Verbum abbreviatum*, c. 1 (PL 205, 25). Cf. BALIĆ C., O.F.M., *Sant' Antonio "Dottore Evangelico"* e gli altri dotti della Scolastica Francescana, in *S. Antonio Dottore della Chiesa*, Città del Vaticano 1947, 8

tivæ, imprimis criterium undequaque certum statuendum est, quo redemptio obiectiva a subiectiva discernatur. Quod criterium si beatæ Virginis cooperationi conveniat, eo ipso probat Mariae partes ad ordinem redemptionis obiectivæ pertinere, ipsamque vere posse vocari conredemptricem.

I. — *Pretii solutio, criterium proprium ordinis redemptionis obiectivæ*

Primo ictu apparet eiusmodi criterium reperiri in ipsa *pretii solutione* a Christo Redemptore in crucis sacrificio peracta. Cum enim fructus redemptionis nonnisi pretio soluto acquirantur, et nonnisi semel acquisiiti demum sint applicabiles: pretii solutio profecto absolute antecedit ordinem applicationis fructuum sive ordinem redemptionis subiectivæ, ita ut ad eum referri nullatenus possit. Unde pretii solutio iure merito consideratur ut proprium et exclusivum constitutivum ordinis redemptionis obiectivæ seu activæ. Signanter ad rem dicit Seraphicus: «*Illi⁹ est redimere*, cuius est pro re empta *pre⁹tium dare*» (1). Pretii igitur solutio, uti peculiaris aspectus sacrificii crucis, adhiberi potest ut criterium ad determinandam naturam concursus Deiparae ad crucis sacrificium. Siquidem, si Maria in ipsa pretii solutione Christo redemptori active concurrit, talis ipsius cooperatio pertinere non potest nisi ad ordinem redemptionis obiectivæ.

Sed ad ipsam pretii solutionem *duplex elementum* constitutivum debet concurrere, iuxta clarissima Doctoris communis verba: «*Ad hoc quod aliquis redimat, duo requiruntur: scilicet actus solutionis et pre⁹tium solutum*» (2). Unde inferes duplici modo aliquem concurrere potuisse ad redemptionem obiectivam: *actum* solutionis exercendo, et *pre⁹tium* ipsum praestando vel saltem augendo. Aliis verbis, quia Christus crucifixus simul *erat* pretium et *solvit* pretium nostræ redemptionis, ipsi aliquid conferri potuit vel in *solutione* pretii, vel in *esse* pretii. Cum insuper passio Christi non solum sub aspectu redemptionis, sed etiam sub peculiari respectu *sacrificii* considerari possit, eamdem distinctionem modo exhibitam sic etiam enunciare possumus: cum Christus crucifixus simul *exsisterit* et *offerens*, ipsi aliquid conferri potuit aut in

(1) BONAV., III *Sent.* d. 19 a. 2 q. 1 arg. 2 pro secunda parte (ed. Quaracchi, 1887; III 409a). Cf. BITTREMIEUX J., *De mediatione*, 68: «Terminus "redemptio" dupliciter sumi solet, primo in sensu latiori, prout significat totum redemptionis opus, vel sub omnibus vel sub quibusdam suis aspectibus, puta meriti, sacrificii etc.; ac secundo in sensu formalí ac stricto, prout significat determinatum aliquem passionis Christi aspectum, nimurum solutionem pretii Deo Patri oblati pro liberatione humani generis a servitute diaboli ac peccati».

(2) THOMAS, *S. theol.* III q. 48 a. 5 in corp. (ed. Romae 1903; XI 468a).

esse hostiae aut in actu offerendi hostiam. Talis distinctio ab ipso Aquinate sapientissime proposita in praxi etiam a Seraphico adhibetur.

Haud posset in nostra quaestione nimium inculcari *momentum huiusmodi distinctionis*, quae in doctrina soteriologica Bonaventurae, sicut et Thomae, videtur esse velut lapis angularis quo totum aedificium regitur humanae redemptionis. Et tamen in disputationibus de Maria mediatrice illa vix memorari solet. Ipsi Seraphici doctoris interpretes duplex elementum redemptionis obiectivae *simul* et indistinctim sumentes, alii Deiparae utrumque tribuunt, alii Mariam utroque spoliant, unde nascitur extrema sententiarum oppositio. Ipse autem Seraphicus Doctor — sententiis ipsius Aquinatis satis concordans — alterum redemptionis obiectivae elementum Mariae tribuit, alterum ipsi denegat, ut ex duplice praecipuo testimonio nunc examini subiendo patebit.

Bonaventura enim duplex nobis offert testimonium, quibus collatis ipsius mens germana clare perspicitur. Primum est *Collatio 6 de donis Spiritus Sancti* (1), quae tota agit de relatione Virginis Mariae ad Christum uti pretium nostrae redemptionis. Alterum est *III Sent. d. 19 a. 2 q. 1*, ubi quaeritur, «utrum solus Filius sit redemptor, an etiam Pater et Spiritus Sanctus» (2). Utrumque testimonium eo imprimis excellit, quod satis distinete exhibit duplex elementum redemptionis obiectivae, *actum* solutionis nempe et *premium* solutum, quae modo discrevimus.

Premium igitur nostrae redemptionis Bonaventura Christum solum agnoscit, cui sub hoc aspectu persona nec divina nec humana sociatur; in *actu* autem solutionis Christo sociatos asserit tum caelestem Patrem cum Virginem Matrem, quippe quorum utriusque vere sit Filius ille qui est *premium* redemptionis. Et hinc tota Seraphici doctrina de re nostra ad tria asserta potest revocari. Primo, Christus crucifixus solus est *premium* nostrae redemptionis; secundo, Maria Christo cooperatur in ordine redemptionis obiectivae per *actum* solutionis *pretii*; tertio, Maria Christo cooperatur in ordine redemptionis subiectivae ratione suae compassionis. In primo appetit excellentissima dignitas Christi Redemptoris, quam nulla creatura cum eo communicat; in altera et tertia autem officium *Mariae medicatrixis*, quae est redemptrix cum Redemptore (in actu solutionis *pretii*), et redempta cum redemptis et pro redemptis (ratione compassionis).

Quae tria summatim proposita iam enucleatius ostendamus.

(1) BONAV., t. V 483 ss.

(2) BONAV., t. III 408-409.

2. — Christus crucifixus solus est pretium nostrae redemptionis

Seraphicus Doctor imprimis ostendit notas essentiales quibus ipsum pretium nostrae redemptionis debuit pollere, in Christo solo inveniri: «*Hoc est pretium*, de quo dicit Apostolus: "Empti estis pretio magno; portate et glorificate Deum in corpore vestro". Quod pretium illud sit *magnum*, dicit apostolus Petrus: "Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paterna traditionis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati". *Hoc debuit esse pretium magnum*, quo redimi debebat totus mundus et totum genus humanum; quia homo satisfacere non potuit, *quia nullus homo potuit valere omnes homines*, nec creatura aliqua. Nihil fuit sufficiens ad redimendum totum genus humanum, nisi haberet humanam naturam et naturam super omnem creaturam; ergo oportuit, quod haberet naturam divinam et humanam» (1).

Hisce verbis introducitur disputatio de pretio nostrae redemptionis in *Collatione 6 de donis Spiritus Sancti*. Et inde in tota collatione non nisi "*illud pretium*" constanter memoratur, et hoc clare etiam, ubi de Virginis compassione atque Mariae relatione ad genus humanum inducitur sermo: «*Persolvit pretium illud* Virgo gloriosa, fortis et pia, pietate compassionis ad Christum... *Persolvit beata Virgo pretium illud* sicut mulier fortis et pia, pietate miserationis ad mundum» (2). Seraphicus ne leviter quidem insinuat Deiparae dolores habuisse rationem «*pretii*»; quod utique magni ponderis est in hac collatione, quae integra agit de Virginis relatione ad pretium nostrae redemptionis. Iam hinc satis insinuatur, Christum non modo *vere* esse pretium, sed etiam *solum* esse pretium nostrae redemptionis. Si autem notas essentiales, quas hic Bonaventura ad pretium requirit, diligenter colligamus easque conferamus illis, ratione quarum in *III Sent. d. 19 a. 2 q. 1* Christus dicitur *solus redemptor*, expresse habemus affirmationem ex ore Seraphici: Christus crucifixus sub ratione formalis pretii solus est redemptor generis humani.

Ad essentiam pretii nempe S. Doctor requirit imprimis ut illud sit *Deus et homo*: «oportuit, quod haberet naturam divinam et humanam». Ad notionem pretii exigitur etiam ratio *sufficientiae*: «nihil fuit sufficiens... nisi haberet humanam naturam et naturam super omnem creaturam». Nota quod ubi agitur de emptione vel redemptione, «*sufficiens*» vel «*insufficiens*» non dicitur ille qui solvit, sed ipsum pretium

(1) BONAV., *De donis Spiritus Sancti*, coll. 6 n. 3 (V 484a).

(2) *Ibidem*, nn. 18 et 20 (V 487a).

solvendum. Quod p[re]ae oculis habendum est, ubi Seraphicum audimus de Christo *redemptore sufficienti* sermocinantem, ut protinus intelligamus, ibi Christum sub formal respectu pretii considerari, ut mox patet. Sed etiam *satisfactio* proprie ad rationem pretii pertinet, simili modo ac sufficientia. Ideo « homo satisfacere non potuit, *quia nullus homo potuit valere omnes homines*, nec creatura aliqua ». Aliis verbis, nullus homo aut creatura *fuit satis* id est sufficiens ad naturam pretii. Denique etiam *mors et passio* seu sanguis Christi effusus ad formalem rationem pretii pertinet in nostra redemptione: « *empti enim estis pretio magno... pretioso sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati* ».

Sic haec omnia conferas illis, quae Seraphicus in citato loco *III Sent.* tradit, ubi quattuor argumentis probat *Christum solum* esse redemptorem, aperte vides Christum ibi sub formal respectu pretii considerari. Sane, in primo argumento nominatur sanguis Christi effusus, in secundo *satisfactio*, in tertio *passio*, in quarto humana natura divinae unita (1). Iisdem igitur notis essentialibus, quibus in *Collatione 6* probat Christum esse preium nostrae redemptionis, in *III Sent.* demonstrat Seraphicus Christum solum esse humani generis redemptorem. Quare ex duplicis loci collatione luculenter patet mens Seraphici Doctoris: *Christus solus* est redemptor generis humani *sub ratione pretii*, quam persona nec divina nec humana cum eo communicavit.

Plena luce inde clarescunt illa etiam Bonaventurae verba, quibus item in *III Sent.* aperte negat Beatam Virginem "dispensative" pro redemptione generis humani mortem atque poenalitates pertulisse.

Ipsa morte siquidem atque doloribus et poenalitatibus suis Virgo Maria si quid Christo in ordine redemptionis obiectivae contulisset, certe sub formal ratione, qua Christus est *preium*, contulisset. Eius enim mors et passio Christi passioni mortique fuisse addita, in quibus consistit preium nostrae redemptionis. Sed ubi preium pretio additur, illico revelatur *insufficientia* unius pretii. Quapropter Mariae mors et passio Redemptoris morti et passioni adiuncta ipsius insufficientiam argueret eique contumeliam summam inferret. En rationem, propter quam Bonaventura denegat Mariam suas poenalitates mortemque *dispensative*

(1) BONAV., *III Sent.*, d. 19 a. 2 q. 1 arg. pro prima parte (*III 408a-b*): « 1. Apocalypsis quinto: *Redemisti nos, Deus, in sanguine tuo ex omni tribu et lingua etc.; ergo si solus Filius pro nobis sanguinem fudit, solus Filius nos redemit. - 2. Item, ille solus nos redemit, qui pro nobis satisfecit; sed solus Filius pro nobis satisfecit, ergo etc. - 3. Item, redemptio nostra facta est per passionem, ergo ad illam solam personam spectat redemptio ad quam spectat passio: sed solus Filius est passus, ergo etc. - 4. Item, Christus redemit nos, aut ergo secundum divinam naturam, aut secundum humanam naturam. Si secundum divinam: ergo frustra ad hoc*

pro nostra redemptione pertulisse, aliis verbis, *in pretium* expendendo solvisse (1) et ex morte probat in Virgine peccatum originale contractum.

Mors Virginis Mariae, inquit Seraphicus, rationem immediatam aut ex peccato originali contracto, aut ex humano genere redimendo trahit. Sed hoc alterum admitti nequit, utpote Christo Redemptori sufficienti contumeliosum, restat ergo ratio peccati originalis: «Si beata Virgo caruit originali peccato, caruit merito mortis: ergo vel iniustitia facta est ei cum mortua est, *vel dispensative pro salute generis humani mortua est*. Sed primum facit ad contumeliam Dei, quia, si illud verum est, Deus non est iustus retributor; secundum ad contumeliam Christi, quia, si illud verum est, *Christus non est sufficiens redemptor*: ergo utrumque falsum est et impossibile, restat igitur quod habuit peccatum originale» (2). Ex iis quae Seraphicus de Christo *pretio sufficienti* supra disseruit, verba modo recitata clara sunt et aperta. Cum vero ipsae poenitentes Mariae sive eius passiones et dolores eodem modo ac mors rationem pretii haberent si ad redemptionem obiectivam essent ordinatae, contumelia Christum afficerent; unde similis pro illis conclusio: «Fere omnes illud tenent, quod beata Virgo *habuit originale, cum illud appareat ex multiplice ipsius paenitentia, quam non est dicere ipsam passam esse propter aliorum redemptionem*; quam etiam non est dicere per assumptionem habuisse sed per contractionem» (3).

Maria Virgo proinde Redemptori nullum pretium personale praestit, immo propter originale peccatum ipsa *pretio indiguit*; sub formaliter respectu pretii redimere non potuit, sed potius redemptione opus habuit. Unde Seraphicus in eadem quaestione ubi textus modo citati reperiuntur, dum asserit Christum esse *omnium* redemptorem, Maria Virgine non excepta, nam ipsi etiam Christus aperuit ianuam caeli, sollicitate adiungit huius affirmationis argumentum, videlicet *Christum solum mortuum esse pro omnibus*: «Quia hoc spectat ad excellentem dignitatem Christi, quod ipse est *omnium* Redemptor et Salvator, et quod ipse *omnibus* aperuit ianuam, et quod *ipse unus pro omnibus mortuus*

assumpsit humanam naturam. Si secundum humanam: sed solus Filius humanam naturam assumpsit: ergo solus Filius nos redemit».

(1) «*Dispensative*» in textu hic infra citando reapse hunc sensum sponte praetendit: «per modum dispensantis», sive pretium expendentis, solventis. Sed etiamsi vocem «*dispensative*» intelligas de oeconomia divina in humano genere redimendo, seu de «*dispensatione divina*», sensus semper erit: Maria in ordine redemptionis *obiectivae* morte sua non efficit salutem humani generis.

(2) *Ibidem*, fund. 4 (III 66a).

(3) BONAV., III *Sent.* d. 3 p. 1 a. 1 q. 2 in corp. (III 67b).

est: nullatenus ab hac generalitate beata Virgo excludenda est, ne, dum Matris excellentia ampliatur, Filii gloria minuatur» (1).

Praedictis omnino consonat etiam illa Bonaventurae affirmatio, qua Ambrosii vestigia premens Mariam inducit in crucis sacrificio salutem humani generis non tam cum Filio operantem, sed potius ab eo exspectantem: «*Mater benedicta summum habuit dolorem naturalem ex dilectione Filii pro morte, quam praesens aspexit; summam dilectionem rationalem super eo, quod ille qui de ea natus fuit, tanta caritatis ostensione humanum genus redemit.* De primo, Lucae secundo: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius.* De secundo *Ambrosius (dicit) quod "stabat iuxta crucem, non ut dolorem Filii, sed ut salutem generis humani exspectaret"*» (2).

Sicut enim supra ipse Seraphicus negavit Deiparam sua morte premium addidisse morti Christi, ita ipse Ambrosius in loco citato negat Mariam mortem suam addidisse morti Christi ut *publico muneri*, nullum omnino *adiutorium* Christo sub hoc respectu admittens: «*Sed nec Mariam minor quam Matrem Christi decebat. Fugientibus apostolis, ante crucem stabat, et piis spectabat oculis Filii vulnera; quia exspectabat non pignoris mortem sed mundi salutem.* Aut fortasse quia cognoverat per *Filii mortem* mundi redemptionem aula regalis, *etiam sua morte putabat se aliquid publico addituram muneri.* Sed Iesus non egebat adiutore ad redemptionem omnium, qui omnes sine adiutore servavit. Unde et dicit: *Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber* (Psalm. 87, 5). Suscepit quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium» (3).

Ex Ambrosii textu liquido patet, Mariam nihil contulisse Christo crucifixo ut *precio* sive *hostiae*. Dicitur enim beata Virgo nihil *addidisse morti Christi ut publico muneri*. Nunc autem, licet vox «*munus*» generatim non tantum «*donum*», sed etiam «*officium*» significare possit; in usu tamen Sacrae Scripturae necnon in modo loquendi ecclesiastico, ubi sermo est de sacrificio, illa vox constanter denotat *munus oblatum*, non *munus offerendi*; hostiam, non actum oblationis; *premium solutum*, non actum solutionis (4). Huic igitur «*publico muneri*» Maria sua morte nihil «*addere*» potuit, quin per hoc ipsius Filii ut pretii egestatem argueret, eique, ut Seraphicus supra asseruit, contumeliam inferret.

(2) *Ibidem*, in corp. (III 68a).

(3) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 6 (IX 705a).

(1) AMBROS., *Epist. 63 ad Eccles. Vercell.*, n. 110 (PL 16, 1218).

(4) In S. Scriptura vix invenies aliud sensum. Idem dic de modo loquendi in liturgia ecclesiastica.

Ex omnibus istis appareat, quantum absit ut Seraphicus Doctor Mariae dolores sive compassionem ut «*premium personale*» nostrae redemptio-nis exhibeat, pretio Christo crucifijo adiunctum. Quam tamen senten-tiam Bonaventurae conceptis verbis adscribit Di Fonzo dicens: «*Sed nec tandem deneganda est Virgini solutio pretii omnino personalis [sub-notatio Auctoris] pro hominum salute... Aliquid igitur suum, seu suos dolores, Beata Virgo pro hominum salute persolvit... suos dolores ut premium solvit» (1).*

(1) Di Fonzo L., *Doctrina S. Bonaventurae*, 117. Ad probandum huiusmodi affirmationem cl. Auctor scribit: «Et hoc potest legi in sequentibus. Considerat enim Ser. Doctor pietatem Virginis compatientis dolores Christi: "Beata Virgo non habuit dolorem antecedenter partum, quia non concepit ex peccato, sicut Eva, cui maledictio data est; sed *habuit dolorem post partum...* in ista est dolor compassionis et caritatis". - Iterum igitur B. Virgo Christum in cruce, seu sub cruce vere parturivit in dolore, quem effugerat pariendo. Tales autem dolores partus ipsi Virgini *proprii fuerunt; eos autem "pietate miserationis ad mundum"* sustinuit. Aliquid igitur suum, seu suos dolores Beata Virgo pro hominum salute persolvit. Et in hoc dolore totus populus christianus seu Ecclesia intelligi potest a Virgine productus et ita etiam "sicut Eva mater est Abel et omnium nostrum, ita populus christianus habet matrem Virginem"... Ex his omnibus et verbis relatis... clare deducitur conredemptio Mariae, quatenus premium nostrae salutis simul cum Christo et ut aliquid suum obtulit Deo, imo suos dolores ut premium solvit».

Totum proinde argumentum ad probandum dolores Virginis fuisse *premium* nostrae redemptio-nis, repetitur ex *Coll. 6 de donis Spir. Sancti*, nn. 18 et 20. Nunc autem libenter admittimus ibidem significari conredemptionem Mariae, «quatenus premium nostrae salutis simul cum Christo et ut aliquid suum obtulit», premium videlicet *ipsum Christum*, ut in sequentibus ostendemus. Sed Seraphicus penitus ignorat quocumque *premium personale* Mariae. Immo, de compassione Virginis agens, vehementer urget Virginem *premium illud*, de quo scilicet ab initio est sermo, *Christum*, persolvisse, utique sensibus compassionis erga Filium et pietate miserationis ad mundum: «Persolvit *premium illud* Virgo gloriosa, fortis et pia pietate compassionis ad Christum ... Persolvit beata Virgo *premium illud* sicut mulier fortis et pia pietate miserationis ad mundum». - Verum quidem est, Mariam per suos dolores totam Ecclesiam seu populum christianum ad vitam gratiae parturisse; sed regeneratio fidelium non pertinet ad ordinem *solutionis pretii*, seu *redemptionis* obiectivae, sed ad ordinem *applicationis* fructuum, et ita ad ordinem redempctionis subiectivae, ut infra ostendemus.

Unde a Seraphici mente penitus alienum est *pretia* nostrae redempctionis vel nominare, puta in forma qua loquitur cl. BITTREMIEUX, *De mediatione universalis*, 78-79: «Dicenda est itaque Maria conredemptrix in sensu formalis, et quidem dupliceiter: a) quatenus solvit idem premium quod Christus solvit; b) quatenus proprii dolores premium quoddam sunt quod pro nobis solvit... in posteriori... habetur *distinctio* non solum inter actus solutionis, sed etiam *inter pretia* (*sanguinem Christi - dolores Mariae*)»; (nota cl. Auctorem hic non esse locutum de Seraphico, sed propriam suam mentem aperuisse). - E contrario, Bonaventurae menti concordat quod scribit cl. PHILIPS G., *Les problèmes actuels de la théologie mariale*, in *Marianum* 11 (1949) 34: «Ici nous n'avons qu'une remarque à faire, mais elle a son importance. Les mérites de la Vierge ne peuvent être joints à ceux du Christ comme on ajouterait l'une à l'autre deux sommes de même caractère, qui chacune pour sa part constituerait le prix de notre Rédemption. Le P. Lennerz craint que ses contradicteurs perdent de vue ce principe fondamental. Si cela était, l'unicité du Christ médiateur serait mise en discussion; bien plus, elle serait pratiquement abandonnée. Les protestants pourraient dès lors nous reprocher avec raison de concevoir la rédemption autrement que saint Paul».

Ex hac parte Chiettini iuste subnotavit Seraphici asserta de Christo *solo* redemptore eoque sufficienti, necnon de Virgine Maria redemptionem a Filio exspectante (1). Conclusio tamen excedit praemissas cum Auctor infert « nullam creaturam potuisse *quidquam* directe conferre ad redemptionem obiectivam, nullam... non ipsa excepta Dei genitrice Maria » (2). Omnes enim eiusmodi affirmations ad *unum aspectum* redemptionis obiectivae, nempe ad rationem ipsius pretii pertinent, ut ex dictis elucet. Restat vero aliud elementum constitutivum redemptoris obiectivae, scilicet *actus* solutionis. Porro eadem vi et claritate qua esse pretii Christo solo vindicavit, extollit Seraphicus concursum Virginis ad actum solutionis, ostendens inde excellentiam soli Deiparae inter creaturem competentem.

3. — *Maria Virgo Christo cooperatur in ordine redemptionis obiectivae per actum solutionis pretii*

Recolamus locum III Sent. ubi Seraphicus Doctor quaestionem movet de Christo redemptore in comparatione ad Patrem et Spiritum Sanctum. Semel ostento Christum solum fuisse redemptorem sub ratione hostiae seu pretii, ex alia parte probat redemptions etiam Patri et Spiritui Sancto competere, in quantum redemptio proprie dicit *operationem* quae Trinitatis personis est communis: « "Opera Trinitatis sunt indivisa"; ergo si *redimere* est opus conveniens Filio, necesse est, quod conveniat Patri et Spiritui Sancto » (3).

At vero Pater insuper singulari ratione exercet actum redempionis. Pretium enim est ipsius unigenitus Filius; quem cum in pretium dat sive solvit, ut suum, simul cum Filio redimit genus humanum: « *Illi*us est *redimere*, cuius est pro re empta *pretium dare*; sed Pater dedit Uni-

(1) CHIETTINI E., *Mariologia*, 71-74.

(2) *Ibidem*, 75.

(3) BONAV., III Sent. d. 19 a. 2 q. 1 arg. 1 pro secunda parte (III 408b-409a). Doctor Angelicus in hoc argumento ad illam rationem appellat, quam Seraphicus de Patre in specie inducit, pretium scilicet nostrae redemptionis fuisse proprium SS. Trinitatis: « Si enim aliquis solvat pro redemptione alicuius rei pretium, si non est *suum*, sed alterius, non dicitur ipse redimere principaliter, sed magis ille *cuius* est pretium. Pretium autem redempionis nostrae est sanguis Christi, vel vita eius corporalis, quae est in sanguine, quam ipse Christus exsolvit. Unde utrumque istorum (scilicet *actus* solutionis et *pretium* solutum) ad Christum pertinet immediate in quantum est homo; sed ad totam Trinitatem sicut ad causam primam et remotam, cuius erat et ipsa vita Christi sicut primi auctoris, et a qua inspiratum fuit ipsi homini Christo ut pateretur pro nobis » (THOMAS, *S. theol.* III q. 48 a. 5 in corp. (XI 468a-b). - Ipse Angelicus ad exemplum divininarum personarum probare videtur conredemptionem Virginis, sicut probat Seraphicus, eo quod pretium nostrae redemptionis fuit vere *Mariae*; de quo hic infra.

genitum suum pro salute generis humani, secundum quod dicitur Ioannis tertio: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: Pater igitur nos redemit, non ergo solus Filius est redemptor» (1).

Facile videtur argumenta hic adducta ad ipsum *actum* solutionis, ratione cuius redemptio formaliter est *activa*, pertinere: et sub hoc aspectu probat Seraphicus Christum non fuisse solum redemptorem generis humani. Id etiam appareat, Patrem ideo peculiari ratione vere *redemisse*, quia solvit pretium quod erat peculiari ratione *suum*, utpote ipsius Filius. Etiam doctor Angelicus asserit illum dici vere *redimere*, qui pretium solutum possidet ut suum: «Si enim aliquis solvat pro redemptione alicuius rei pretium, si non est suum, sed alterius, non dicitur ipse *redimere* principaliter, sed magis ille *cuius est pretium*» (2).

Nunc vero Bonaventura iterum atque iterum extollit etiam Virginem Mariam *persolvisse* Christum velut pretium in ipso crucis sacrificio. Vehementer etiam urget pretium illud fuisse vere *eius* quae persolvit. Erat autem ipsius simili ratione ac aeterni Patris, videlicet unigenitus eius Filius. Qua talem persolvit Maria Christum in pretium sub cruce, cumque aeternaliter possidet in caelesti gloria. Verba Seraphici videamus.

Semel descriptis notis essentialibus pretii, Bonaventura prosequitur: «Illud pretium ubi invenitur? Certe nusquam nisi in utero Virginis gloriosae... Pretium illud procul est, quo redimitur totum genus humana-
num... Procul et de ultimis finibus pretium eius. Et cuius, *eius*? Huius mulieris Virginis benedictae est pretium, per quod regnum caelorum ob-
tinere valeamus. Sive est *eius*, id est ex ea sumptum, *per eam solutum* et ab ea possessum. Ex ea sumptum in incarnatione Verbi; *per eam solu-
tum in redemptione generis humani*; et ab ea possessum in assecutione gloriae paradisi. Ipsa pretium illud protulit, solvit et possedit: ergo *est
eius ut originantis, ut persolventis et ut possidentis*» (3).

Si ergo iuxta Seraphicum «illius est *redimere* cuius est pro re empta pretium dare»; et pretium *dare* pertinet ad eum *cuius* est pretium: Beata Virgo ad similitudinem Patris caelestis genus humanum *redemisse* dicenda est. Signanter sub hac ratione Virginem Mariam Evaem opponit Seraphicus dicens: «Illa mulier, scilicet Eva, nos a paridiso expellit et *vendit*; ista nos reducit et *emit*» (4).

In quantum ergo Christus pretium erat Mariae, Virgo gloria active concurrit ad redemptionem nostram, hoc pretium persolvendo, hanc

(1) BONAV., III Sent. d. 19 a. 2 q. 1 arg. 2 pro secunda parte (III 409a).

(2) Cf. hic supra, pag. 307 nota 3.

(3) BONAV., De Purificatione B. V. Mariae, sermo 3 (IX 648b).

(4) Ibidem, n. 14 (V 486b).

hostiam offerendo. At licet pretium fuerit *eius*, non tamen *exclusive* eius, sed etiam divinarum personarum, immo principaliter ipsarum, et singulari ratione Patris et Filii. Quare divinis personis per prius et principalius competit exercitium actus solutionis. Trinitatis vero actui quatenus Maria Virgo nihil conferre potuit nisi consensum praebere. Unde duplex est Mariae pars in actu solutionis: eiusmodi actum ex sua parte exercere, et actui divinarum personarum consensum praebere. Utramque partem clare exhibit Seraphicus Doctor, Mariam inducens modo ut *offerentem, solventem, restaurativam* honoris divini; modo ut *consentientem, acceptantem* ut Christus in pretium *offeratur*, divinae voluntati concordantem:

«*Persolvit* istud pretium ut mulier fortis et pia, scilicet quando *Christus passus est in cruce ad persolvendum* pretium istud, ut nos purgaret, lavaret et redimeret, tunc beata Virgo fuit praeiens, acceptans et *concordans voluntati divinae*. Et placuit ei, quod pretium uteri sui offerretur in cruce pro nobis... Dicit (Iesus) matri suae: Mulier, ecce filius tuus, scilicet, qui *tradetur in pretium redemptionis generis humani*; ac si diceret: oportet te carere me et me carere te — et *tu ipsa sicut sancta ipsum concepisti et sicut pia eum offers* — placeat tibi, Virgo, quod genus humanum *redimo* et Deum placo... Laudata fuit Anna, quia obtulit Samuelem... Ipsa obtulit Filium suum ad serviendum; sed Beata Virgo *obtulit Filium suum ad sacrificandum*. Abraham, voluisti offerre filium tuum, sed obtulisti aritem! Sed *Virgo gloriosa Filium suum obtulit*. Laudatur vidua paupercula, quia obtulit totum quod habuit; sed haec mulier, scilicet *Virgo gloriosa*, misericordiosissima, pia et Deo devota, *obtulit totam substantiam suam*... *Beata Virgo solvit pretium illud fortis et pia, pietate venerationis divinae*» (1).

Cum igitur Mariae Virginis pars *activa* in ipso actu solutionis pretii sive oblationis hostiae — in qua tota vis ac medulla continetur redemptionis obiectivae — tanta evidentia affirmata sit a Seraphico Doctori, ipsi sane vix adscribi poterit sententia, iuxta quam: «*Passive...* se habuit Virgo mater relate ad oblationem, ex qua redemptio processit» (2). Si tota pars Mariae ad hoc reduceretur, quod Richardus a S. Laurentio exprimit: «*Beata Virgo... nec passionem Filii impedivit, nec crucifixoribus maledixit, sed exemplo Filii, ut vere creditur, pro eis intercessit*» (3), Christi mater utique *passive* tantum crucis sacrificio

(1) *Ibidem*, nn. 15 et 17 (V 486b-487a).

(2) CHIETTINI E., *Mariologia*, 71.

(3) RICHARDUS a S. LAURENTIO, *De laudibus B. M. Virginis* (inter opera Alberti Magni, ed. Borgnet XXXVI, Parisiis 1898, p. 193b).

adstitisse dicenda esset. At vero valde differt *non impedire Filii immolationem*, quod non dicit nisi quid negativum et passivum, et *consentire cum gaudio, immo vere et proprie offerre Filium in hostiam pretiumque redemptionis*, quod concursum positivum et activum significat.

Nec mirum, si Deipara tam intime consociata fuerit ad actum consummativum redemptionis obiectivae, cum eundem actum ipsa inchoaverit die Purificationis in templo: «*Christus... tradidit semetipsum oblacionem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Quae quidem oblatio fuit consummata in patibulo; sed hodie a beata Virgine fuit inchoata in templo;*

et ideo sacramentalis oblatio in oblacione Virginis hodie quasi sumpsit exordium et fundamentum» (1).

Quae cum ita sint, apparet profecto eadem *universalis efficacia* polle-re oblationem Mariae qua excellit oblato Christi. Efficacia etenim oblationis primario repetitur ex ipso *munere oblato* cui congruens est tum fructuum quantitas tum personarum numerus pro quibus fructus acquiruntur. Quia igitur Maria *talem hostiam* offert, quae offerri non potest nisi *pro omnibus*, ipsa vere dicenda est Christum pro omnibus obtulisse et ita omnes fructus pro omnibus a sua parte acquisivisse: «*Multum attulit Virgo gloria, quae talem hostiam* attulit ad templum, *quam pro omnibus obtulit*» (2). Nec inepte hinc Mariae tribuitur simul cum Filio *consummatio* sanctificationis omnium, secundum ordinem redemptionis obiectivae: «*Beata Virgo non maledicta, sed benedicta fuit; et ideo perfecit omnia secundum Legem propter oblationem ipsius Christi, Filii sui, per omnes oblationes figurati; unde poterat ei competere illud ad Hebraeos decimo: Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Obtulit enim Christum, in quo est omnis legalis oblationis impletio*» (3).

Quin Virgo Maria iure merito possit vocari *redemptrix* cum Filio redemptore, ratione *actus oblationis* quam ipsa inchoavit et in crucis sacrificio cum Filio et Patre exercendo consummavit, post praedicta nullum superest dubium. Haec porro est Virginis gloriose singularis excellentia, nulli creaturae cum ipsa communis, haec est «*sexta stella*» qua frons *Mediatricis universalis* gratiarum condecoratur: «*Sexta stella est actus excellentissimae caritatis communicatio*, quae fuit redemptio generis humani per passionem; quem *actum* gloriosissimum et summae caritatis demeruit, ipso attestante qui ait: *Caritatem nemo habet maiorum*.

(1) BONAV., *De Purificatione B. V. Mariae*, sermo 5 (IX 654b-655a).

(2) BONAV., *De Purificatione B. V. Mariae*, sermo 2 (IX 642b).

(3) BONAV., *De Purificatione B. V. Mariae*, sermo 3 (IX 648b).

rem etc. (Hunc) novit *Pater misericordiarum, sive Mater misericordiae exercere, utpote effectum summae misericordiae»* (1).

Ecce unam inter duodecim stellas, seu «singularitates collatas beatissimae Virgini, quibus *super omnem aliam puram creaturam singulariter est coronata*» (2). Apparet profecto nec ipsum exercitium actus solutionis habuisse rationem *adiutorii* quod Christo redemptori Maria praestitisset, sed potius *privilegii* quo Filius Matrem super omnes creaturem exaltavit. «Adiutorium» nullum praebuit Virgo mater Christo nisi in ordine redemptionis subiectivae, per suam compassionem, de qua nunc pauca manent dicenda.

4. — *Maria Virgo Christo cooperatur in ordine redempcionis subiectivae per suam compassionem*

De pretio nostrae redempcionis agentes iam ostendimus Mariae dolores rationem pretii non habuisse. Ex quo sequitur compassionem *virginem* non in ordine redempcionis obiectivae sed *subiectivae* fuisse efficacem. Aliis verbis, Deipara per suam compassionem Christo cooperatur non ad acquirendos sed ad *applicandos* fructus sacrificii crucis. Quae conclusio plane confirmatur notis essentialibus sub quibus Bonaventura compassionem matris Christi exhibit, ut nunc ostendemus.

Doctor Seraphicus Virginem perdolentem dupli modo ad opus nostrae salutis cooperavisse testatur. Primo quidem concursu *moralis*, in quantum exemplum dedit perfectae compassionis ab omnibus fidelibus imitandum; deinde concursu *ontologico* vel *reali*, in quantum est principium maternum, adiutorium novi Adam ad compaginem corporis mystici Christi generandam. Utrumque paucis perstringamus.

a) Maria suo *exemplo* nobis est magistra compassionis et ita disponit ad fructus sacrificii crucis recipiendos. Compassio equidem est conditio necessaria ad hoc ut passio Christi salutem nostram efficaciter operetur, iuxta Apostolum: «Heredes quidem (sumus) Dei, coheredes autem Christi: *et tamen compatimur, ut et conglorificemur*» (3). Dum ergo Virgo dolorosa nos ad compassionem Crucifixi movet, fructibus passionis Filii applicandis concurrit.

Ideo imprimis ipsa Deipara debuit effici perfectissima imago Crucifixi, sicut Bonaventura insinuat, passivam assimilationem Matris ad Filium ut exemplar pulchre illustrans: «Doluit in visione passionis dominicae; unde dicitur Threnorum primo: "Attendite et videte, si est

(1) BONAV., *De Assumptione B. V. Mariae*, sermo 6 (IX 704b).

(2) *Ibidem* (IX 702a).

(3) *Rom.* 8,17.

dolor sicut dolor meus". Audiamus Virginis matris Mariae lamentabilem vocem et attendamus eius vehementem dolorem, et videbimus quia *non est dolor sicut dolor eius, excepto dolore Filii, ad cuius exemplar dolor suus assimilatur*. Mira enim et incredibili compassione tenebatur atque verbis nostris inexplicabili sermone. Dolores namque, *plagas et opprobria Filii in se retorquens, in suam propriam personam recipiebat*, sentiens quod et in Christo Iesu. In animo enim illi martyri commartyr astabat, vulnerato convulnnerata, crucifixo concrucifixa, gladiato congladiata. Nam suam ipsius animam pertransivit gladius passionis Christi. Pallebat enim decor munditiae et a naturali pulcritudine tabescet; et ipsa tabescet, quia *talis in ipsa relucebat effigies, qualis ab obiecto corpore, scilicet Filii, resultabat*. Sordebat sputis facies gloriosa, sordebat et ipsa luctu maestitiae. *Non enim alium habitum praetendebat amans, nisi qualem virtus amoris expresserat ab amato»* (1).

Virgo dolorosa ita debuit esse perfectissima *imago* illius exemplaris, ad cuius imitationem completetur singulorum redemptio, ut ex parte sua sit *exemplar* ab omnibus fidelibus imitandum. Quare Bonaventura pergit nos exhortari ad imitationem compassionis Mariae: «In ista est dolor compassionis et caritatis. Unde *invitat nos* ad considerandum dolorem ipsius in Ieremia: "Omnes, inquit, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus". Iste dolor debet transverberare mentes omnium. Christus propter te mortuus est: *nonne debes ei compati? Beata Virgo compatiebatur ei maxime;* sed ex altera parte placebat ei, quod pro nobis traderetur. Nullus scit, quantum valet compassio Christi. Nihil est, quod tantum extinguit tentationes et elationem, quam quod mens custodiatur in compassionē doloris Christi... O quam piam Matrem habemus! *Configuremus nos Matri nostrae* et sequamur eius pietatem. Tantum *compassa est animabus*, quod damnum temporale et passionem corporalem nihil reputavit. *Ita propter salutem animae nostrae placeat nobis crucifigere corpus nostrum»* (2).

Alibi similiter: «Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Hoc fuit in pugna, quam habuit Christus et diabolus, in qua Christus fuit mortuus secundum carnem, et *beata Virgo fuit vulnerata et transfixa secundum mentem*. Et in hoc fuit summa victoria et summa virilitas... Qui ergo *ad exemplum Virginis* non vult viriliter agere et pugnare, necesse habet maledictionem incurrire... Propter quod Apostolus, prius ad Corinthios nono»: Castigo corpus meum et in servitatem redigo;